
TERÇA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 20126 CADERNO 4

Data de Admissão: 10/09/2012
Nome do Servidor     Cargo do Servidor     Término Vínculo     
Observação
ROSIANE ENDEMANN     Técnico em Gestão Pública          09/09/2013 
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434312

Convênio: 2012-055
Exercício: 2012
Objeto: Apoiar na realização da X EXPOADE - Exposição 
Agropecuária de Dom Eliseu.
Valor Total: 88,000.00
Assinatura: 06/09/2012
Vigência: 06/09/2012 a 05/01/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20691137048830000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: SINDICATO DOS PRODUTORES 
RURAIS DE DOM ELISEU
Endereço: Av Juscelino K de Oliveira, 1193
CEP. 68633000 - Dom Eliseu/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434336

CONVITE Nº 002/2012
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DE OBRA, SOB REGIME DE EXECUÇÃO 
INDIRETA E EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, NO 
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA – PARÁ, DE ACORDO COM O 
PROJETO BÁSICO E SEUS ANEXOS, CONTIDOS NO EDITAL, 
PARA:
�  ITEM 01 – REFORMA DAS INSTALAÇÕES DA POCILGA 
DA UAGRO/SAGRI ANANINDEUA.
PROCESSO Nº 2012/212480
Nos termos da Lei Federal nº 8.666/93, alterada pela Lei nº 
8.883/94;  Lei nº 5.416/87;  Lei Complementar 123/2006;  
Decreto Estadual 878/2008;  Resolução nº 02/2008-SEFA , 
aplicando-se ainda as normas de Direito Público e Privado e após 
ter constatado a regularidade dos atos procedimentais, homologo 
o presente certame e determino a contratação da Empresa:
EMPRESA: EBS ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 14.124.325/0001-
90, VALOR GLOBAL DO LOTE ÚNICO: R$ 147.623,64 (Cento e 
quarenta e sete mil, seiscentos e vinte e três reais e sessenta e 
quatro centavos).
   Belém,  04 de setembro de 2012.
 HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
 Secretário de Estado de Agricultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433830

PORTARIA: 678/2012
Objetivo: PARTICIPAR DA PROGRAMAÇÃO DA OFICINA E DIA DE 
CAMPO SOBRE PSICULTURA NA EMBRAPA.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: TAILANDIA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555859641/AILTON SOUZA SILVEIRA (EXTENSIONISTA RURAL 
I) / 1.0 diárias (Completa) / de 29/08/2012 a 30/08/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433839

PORTARIA: 671/2012
Objetivo: FAZER MONITORAMENTO DA CHAMADADA PÚBLICA 
DE FRUTICULTURA DO NORDESTE PARAENSE NOS MUNICIPIOS 
DE ULIANOPOLIS, RONDON DO PARÁ, DOM ELIZEU E ABEL 
FIGUEIREDO.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31744331/HENRIQUE LUIZ DA SILVA PIMENTEL (EXTENSIONISTA 
RURAL I) / 3.5 diárias (Completa) / de 28/08/2012 a 
31/08/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434091

PORTARIA: 670/2012
Objetivo: FAZER ACOMPANHAMENTO DAS ATIVIDADES DA 
CHAMADAS PÚBLICAS INCRA/SR 01 DOS LOTES 02 ULIANOPOLIS 
E LOTE 05 CAPITÃO POÇO DA REALIZAÇÃO DA OFICINA DE 
PLANEJAMENTO NO PA SAO PEDRO EM AURORA DO PARÁ.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555859561/THIAGO AUGUSTO DE CARVALHO LEÃO 

(EXTENSIONISTA RURAL I) / 3.5 diárias (Completa) / de 
28/08/2012 a 30/08/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434098

PORTARIA: 1052/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
ROBERTO VILHENO RIBEIRO DE OLIVEIRA   AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO  31723841   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134864000000    0101000000          339030              3,400.00
20606134864000000    0101000000          339039              500.00
Observação: SANTA IZABEL DO PARÁ- L., SANTO ANTONIO DO 
TAUA- L, SÃO JOÃO DA PONTA - L, TOMÉ-AÇU - L, VIGIA -L.
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434112

PORTARIA: 1058/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
ALFREDO RABELO ROSAS NETTO            EXTENSIONISTA RURAL 
I    555859061  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134864000000    0101000000          339030              3,600.00
Observação: AFUA - LOCAL ,BREVES REGIONAL, CURRALINHO 
LOCAL, GURUPA LOCAL, OEIRAS DO PARA LOCAL, PORTEL 
LOCAL.
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433925

PORTARIA: 1362/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
GILSON LUZ DE OLIVEIRA JÚNIOR         Assistente 
Administrativo571759611  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604137062040000    0261000000          339030              100.00
20604137062040000    0261000000          339036              100.00
20604137062040000    0261000000          339039              100.00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434001

PORTARIA Nº 4061/2012 - ADEPARÁ, DE 10 DE 
SETEMBRO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/427022, de 04 de 
setembro de 2012, que se refere à designação do servidor que 
desempenhará as funções durante o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ROGERIO DE SÁ XAVIER, matrícula n° 
55588139/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pela Gerência de Segurança, Manutenção e 
Transporte, durante o período de gozo de férias do servidor 
THALES MARTINS, matrícula n° 5892831/1, no período de 
03/09/2012 a 02/10/2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Diretor Geral, em exercício
ERRATA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434067
Errata de portaria

No DOE de 10/09/2012 referente às portarias 4039, 4040, 
4041 e 4042/2012, onde se lê: 5,5 diárias, leia-se 5,0 diárias.
Adenair VIeira de Sá
Ordenador de despesas

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 434187

Contrato: 69
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: É a prestação de serviço de frete de aeronave com piloto 
habilitado, dos tipos monomotor e bimotor, para transporte 
eventual de servidores, convidados e colaboradores eventuais, 
quando em viagem a serviço e outros destinos a critério da 
Diretoria Geral da Agencia de Defesa Agropecuária do Estado do 

Pará – ADEPARÁ
Valor Total: 234,500.00
Data Assinatura: 03/09/2012
Vigência: 03/09/2012 a 02/09/2013
Decreto Qualifi cação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Pregão Eletrônico: 7/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20604137062040000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: TARP TAXI AEREO LTDA
Endereço: AVEN. SANTOS DUMONT, S/N
CEP. 66000-000 - REDENÇÃO/PAComplemento: LOTE 8, CAIXA 
POSTAL 64
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 434314

Contrato: 71
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: É a prestação de serviço de frete de aeronave com piloto 
habilitado, dos tipos monomotor e bimotor, para transporte 
eventual de servidores, convidados e colaboradores eventuais, 
quando em viagem a serviço e outros destinos a critério da 
Diretoria Geral da Agencia de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará – ADEPARÁ.
Valor Total: 49,500.00
Data Assinatura: 03/09/2012
Vigência: 03/09/2012 a 02/09/2013
Decreto Qualifi cação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Pregão Eletrônico: 7/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20604137062040000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: SANTARÉM TAXI AÉREO LTDA
Endereço: Av Eng Fernando Guilhon, S/N
CEP. 68035-000 - Santarém/PAEmail: voesanta@hotmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 434333

Contrato: 70
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: É a prestação de serviço de frete de aeronave com piloto 
habilitado, dos tipos monomotor e bimotor, para transporte 
eventual de servidores, convidados e colaboradores eventuais, 
quando em viagem a serviço e outros destinos a critério da 
Diretoria Geral da Agencia de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará – ADEPARÁ.
Valor Total: 67,080.00
Data Assinatura: 03/09/2012
Vigência: 03/09/2012 a 02/09/2013
Decreto Qualifi cação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Pregão Eletrônico: 7/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20604137062040000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: STILUS TAXI AEREO LTDA
Endereço: AVEN. SENADOR LEMOS , S/N
CEP. 66000-000 - BELÉM/PAComplemento: AEROPORTO JULIO 
CESAR
Email: stilustaxiaereo@hotmail.com
Telefone: 9132545151
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434358

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 13/2012
Objeto: Aquisição de 10 (dez) veículos do tipo motocicleta zero 
quilômetro e 15 (quinze) veículos tipo Caminhonete pick-up 
zero quilometro, para atendimento ao Programa Nacional de 
Erradicação da Febre Aftosa no Estado do Pará, conforme plano 
de aplicação Convênio MAPA/ADEPARÁ-2012
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ou Av. Pedro Miranda, 
nº 1666-B Altos, Bairro: Pedreira, CEP: 66.085-023, Belém/PA
Responsável pelo certame: ANDRÉ RABELO QUEIROZ
Local de Abertura: Belém/PA
Data da Abertura: 21/09/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20604137062040000       449052      0260002931          Estadual
20604137062040000       449052       6101000000          Estadual
20604137062040000       449052        0260002931          Estadual
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434361

PORTARIA: 4066/2012
Objetivo: Dar apoio nas atividades de palestras relacionadas 
a Educação Sanitária, atendendo a meta 12 etapa 12.8 do 
convênio animal 755860/2011.


